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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 

 
 
 

DECIZIA NR. 136 
din 31.07.2006 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
........................  

........................, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava 

sub  nr. …… din  ……….. 
 
 

 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  

sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Suceava prin adresa 
nr………………….., înregistrat�  la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub nr. ……………, cu privire la contesta�ia formulat� de 
persoana fizic� ........................, din ........................, jude�ul Suceava. 

 
Persoana contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere pentru pl��i 

anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe anul ….. 
nr. …………………. întocmit� de inspectorii din cadrul Administra�iei Finan�elor 
Publice a municipiului Suceava, privind termenul de plat� a sumei ………….. lei, 
reprezentând diferen�� pl��i anticipate cu titlu de impozit aferent� trimestrului II. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 alin. 1 din OG 

nr. 92/2003, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. Persoana fizic� ........................ contest� Decizia de impunere pentru 
pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe 
anul …. nr. …………… emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
Municipiului Suceava, privind termenul de plat� a sumei de …….. lei, 
reprezentând diferen�� pl��i anticipate cu titlu de impozit aferent� trimestrului 
II. 

 
Persoana fizic� în contesta�ia depus� sus�ine faptul c� prin decizia de 

impunere nr. ……………….., primit� în data de ………… au fost stabilite pl��ile 
anticipate cu titlu de impozit pentru activit��ile independente pe care aceasta le 
desf��oar�, în sum� de ……….. lei din care ………….. lei sunt diferen�e pentru anul 
…….. rezultate în urma depunerii declara�iilor de venit global. 
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Petentul contest� termenul de plat� de 15.03.2006 pentru suma de 

……….. lei, întrucât aceasta sus�ine c� acest termen este anterior datei de 
09.06.2006, când a primit comunicarea. 

 
Persoana fizic� ........................ solicit� modificarea termenului de plat� 

pentru suma de …….. lei din data de ………….. în data de 15.06.2006. 
 

II. Prin Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pe anul ……… 
nr………………………., Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului 
Suceava a stabilit în sarcina persoanei fizice ........................ suma total� de plat� 
de ……………… lei, reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit, din care 
suma de ……….. lei – diferen�� dintre pl��ile anticipate cu titlu de impozit 
stabilite la impunerea precedent� �i pl��ile anticipate cu titlu de impozit 
estimate, diferen�� aferent� trimestrului II din anul …….. – cu termen de plat� 
la data de ………. 
 

Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Suceava emite la data de 
07.03.2006 Decizia de impunere pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul ……. nr. 
…………, adus� la cuno�tin�a contribuabilului pe data de 09.03.2006, în care a fost 
estimat un venit brut ………….. lei, �i cheltuieli în sum� de ……… lei, rezultând un 
venit net impozabil de ………… lei �i un impozit în sum� de ……….. lei, împ�r�it 
în patru tran�e egale, astfel: 

 
• 15.03.2006 – …. lei; 
• 15.06.2006 – …. lei; 
• 15.09.2006 – …. lei; 
• 15.12.2006 – ….. lei. 
 

În urma depunerii declara�iei speciale privind veniturile realizate în anul 
…… (formularul 200) înregistrat� sub nr. 5…………din ………., în func�ie de 
veniturile declarate conform eviden�ei contabile în partid� simpl� s-a emis la data de 
…….. Decizia de impunere pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul ….. nr. 
…………… cu influen�� asupra celor trei trimestre ale anului …. care r�mân de 
achitat pân� la sfâr�itul anului, în sum� de ………. lei, având urm�toarele tran�e: 
 

• 15.03.2006 – ….. lei; 
• 15.06.2006 – ….. lei; 
• 15.09.2006 – …... lei; 
• 15.12.2006 – …..lei. 

 
Aceast� decizie a fost adus� la cuno�tin�a contribuabilului la data de 

………. 
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III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 
vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru  
perioada  verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ……. lei, reprezentând diferen�� pl��i 

anticipate cu titlu de impozit aferent� trimestrului II, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� 
petentul a fost lezat în drepturile sale prin stabilirea ca termene de plat� în 
decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul ……….., 
datele de ………………. 
 

În fapt, suma de ……. lei, având termenul de plat� 15.03.2006 a fost 
stabilit� prin Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activit��i independente nr. ………………..din data de………….., care a 
fost comunicat� contribuabilului în data de 09.03.2006. 

 
Ulterior depunerii declara�iei speciale privind veniturile realizate în anul 

………. (formularul 200) la data de ……………., organul fiscal a emis Decizia de 
impunere pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul ………. nr. ……………….., 
comunicat� contribuabilului la data de ……………….., cu influen�� asupra 
ultimelor trei trimestre ale anului …………., prima tran�� de …… lei stabilit� prin 
Decizia de impunere anterioar� r�mânând neschimbat�. 

 
Prin aceast� decizie s-au stabilit urm�toarele tran�e: 

 
• 15.03.2006 – ……. lei; 
• 15.06.2006 – ……..lei; 
• 15.09.2006 – ……..lei; 
• 15.12.2006 – ……..lei. 

 
Suma de …… lei aferent� trimestrului II, care trebuie achitat� de persoana 

fizic� ........................ la data de 15.06.2006, este format� din suma de ……. lei 
(tran�a aferent� trimestrului II stabilit� de organul fiscal în Decizia de impunere pl��i 
anticipate nr. ………………….) �i suma de ………… lei (suma în plus rezultat� din 
declara�ia special� 200 împ�r�it� la 3 tran�e egale aferente perioadei r�mase pân� la 
sfâr�itul anului). 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
��Art. 46 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, republicat�, prevede: 
 

ART. 46 
„Definirea veniturilor din activit��i independente 
(1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile 

comerciale, veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de 
proprietate intelectual�, realizate în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere, inclusiv din activit��i adiacente. 
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(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de 
comer� ale contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute 
la alin. (3), precum �i din practicarea unei meserii. 

(3) Constituie venituri din profesii libere veniturile ob�inute din 
exercitarea profesiilor medicale, de avocat, notar, auditor financiar, consultant 
fiscal, expert contabil, contabil autorizat, consultant de plasament în valori 
mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate, desf��urate în mod 
independent, în condi�iile legii. 

(4) Veniturile din valorificarea sub orice form� a drepturilor de 
proprietate intelectual� provin din brevete de inven�ie, desene �i modele, 
mostre, m�rci de fabric� �i de comer�, procedee tehnice, know-how, din 
drepturi de autor �i drepturi conexe dreptului de autor �i altele asemenea”. 
 

Din textul de lege de mai sus se în�elege care sunt veniturile care se 
încadreaz� în grupa veniturilor din activit��i independente. 

 
Din aceast� categorie fac parte �i veniturile comerciale, venituri care sunt 

ob�inute �i de persoana fizic� ........................, dup� cum rezult� din Decizia de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pe anul ………. nr. ………………….. 
 

��Art. 53 din aceea�i lege men�ioneaz�: 
 

ART. 53 
„Pl��i anticipate ale impozitului pe veniturile din activit��i 

independente 
Un contribuabil care desf��oar� o activitate independent� are 

obliga�ia s� efectueze pl��i anticipate în contul impozitului anual datorat la 
bugetul de stat, potrivit art. 82, cu excep�ia veniturilor prev�zute la art. 52, 
pentru care plata anticipat� se efectueaz� prin re�inere la surs�”. 

 
Acest articol men�ioneaz� c� acel contribuabil care desf��oar� o activitate 

independent� are obliga�ia s� efectueze pl��i anticipate, reprezentând impozit anual 
datorat bugetului de stat. 
 

��Art. 82 din Codul Fiscal, republicat sus�ine modul de calcul pentru pl��ile 
anticipate cu titlul de impozit privind venitul din activit��i independente: 

 
ART. 82 
„Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 
(1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, 

din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum 
�i venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care 
pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 

(2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, pe 
fiecare surs� de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau 
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venitul net realizat în anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care 
se comunic� contribuabililor potrivit legii. În cazul impunerilor efectuate dup� 
expirarea termenelor de plat� prev�zute la alin. (3) contribuabilii au obliga�ia 
efectu�rii pl��ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de 
plat� al anului precedent. Diferen�a dintre impozitul anual calculat asupra 
venitului net realizat în anul precedent �i suma reprezentând pl��i anticipate 
datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se 
repartizeaz� pe termenele de plat� urm�toare din cadrul anului fiscal. Pentru 
declara�iile de venit estimativ, depuse în luna decembrie, nu se mai stabilesc 
pl��i anticipate, venitul net aferent perioadei pân� la sfâr�itul anului urmând s� 
fie supus impozit�rii, pe baza deciziei de impunere emise pe baza declara�iei de 
venit. Pl��ile anticipate pentru veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor, cu 
excep�ia veniturilor din arend�, se stabilesc de organul fiscal astfel: 

a) pe baza contractului încheiat între p�r�i; sau 
b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea 

în partid� simpl�, potrivit op�iunii. 
În cazul în care, potrivit clauzelor contractuale, venitul din cedarea 

folosin�ei bunurilor reprezint� echivalentul în lei al unei sume în valut�, 
determinarea venitului anual estimat se efectueaz� pe baza cursului de schimb 
al pie�ei valutare, comunicat de Banca Na�ional� a României, din ziua 
precedent� celei în care se efectueaz� impunerea. 

(3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe 
veniturile din arendare, pentru care plata impozitului se efectueaz� potrivit 
deciziei emise pe baza declara�iei de venit. Contribuabilii care determin� 
venitul net din activit��i agricole, potrivit art. 72 �i 73, datoreaz� pl��i 
anticipate c�tre bugetul de stat pentru impozitul aferent acestui venit, în dou� 
rate egale, astfel: 50% din impozit, pân� la data de 1 septembrie inclusiv, �i 
50% din impozit, pân� la data de 15 noiembrie inclusiv. 

(4) Termenele �i procedura de emitere a deciziilor de pl��i anticipate 
vor fi stabilite prin ordin al ministrului finan�elor publice. 

(5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� 
de calcul venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o 
declara�ie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul din declara�ia 
special� pentru anul fiscal precedent, dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate 
se utilizeaz� cota de impozit de 16%, prev�zut� la art. 43 alin. (1)”. 
 

Din textul de lege de mai sus se în�elege c� pl��ile anticipate se stabilesc 
de organul fiscal competent, pe fiecare surs� de venit. 

 
Baza de calcul pentru aceste pl��i anticipate o reprezint� venitul anual 

estimat sau venitul net realizat în anul precedent. 
 
De asemenea, în urma determin�rii acestor pl��i anticipate, organul fiscal 

va emite o decizie pe care o va comunica contribuabilului. 
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Din textul aceluia�i articol rezult� c� pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 
rate egale, iar termenul de plat� al acestor rate se stabile�te prin ordin al ministrului 
Finan�elor Publice. 
 

La calcularea acestor pl��i anticipate, organul fiscal va lua ca baz� venitul 
anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul 
estimat pentru anul curent sau venitul din declara�ia special� pentru anul fiscal 
precedent. 
 

��Pct. 167, 168, 169 �i 170 din Titlul III din Hot�rârea nr. 44 din 22 ianuarie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal sus�ine cele de mai sus: 

 
„167. Pl��ile anticipate se stabilesc astfel: 
 a) pentru contribuabilii cu domiciliul fiscal în România, de organul 

fiscal în a c�rui raz� teritorial� se afl� domiciliul fiscal al acestora; 
b) pentru contribuabilii care nu au domiciliul fiscal în România, de 

organul fiscal pe a c�rui raz� teritorial� se realizeaz� venitul. 
Plata sumelor astfel stabilite se efectueaz� la organul fiscal care a 

f�cut stabilirea lor. 
Pentru stabilirea pl��ilor anticipate se va utiliza cota de impunere 

prev�zut� la art. 43 alin. (1) din Codul fiscal. 
168. Sumele reprezentând pl��i anticipate se achit� în 4 rate egale, 

pân� la data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 15 
martie, 15 iunie, 15 septembrie �i 15 decembrie, cu excep�ia veniturilor din 
activit��i agricole, pentru care sumele reprezentând pl��i anticipate se achit� 
pân� la 1 septembrie �i 15 noiembrie. Pentru veniturile din cedarea folosin�ei 
bunurilor sub forma arendei plata impozitului se efectueaz� pe baza deciziei de 
impunere emise pe baza declara�iei de venit. 

169. În cazul contribuabililor impu�i pe baz� de norme de venit, 
stabilirea pl��ilor anticipate se face pe baza normelor de venit aprobate pentru 
anul de impunere, corespunz�tor activit��ii desf��urate. 

170. Solicitarea emiterii unei noi decizii de plat� anticipat�, potrivit 
art. 81 alin. (3) din Codul fiscal, se face prin depunerea de c�tre contribuabil a 
unei declara�ii privind venitul estimat”. 
 

Acest text de lege sus�ine faptul c� pl��ile anticipate se achit� în 4 rate 
egale, pân� la data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 15 
martie, 15 iunie, 15 septembrie �i 15 decembrie. 
 

��Art. 83 din Codul Fiscal face referire la obligativitatea contribuabililor de a 
depune declara�ii fiscale, în aceast� categorie fiind inclu�i �i cei care ob�in 
venituri din activit��i independente: 

 
ART. 83 
„(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cei care 

îndeplinesc condi�iile de la art. 40 alin. (2), cu excep�ia contribuabililor 
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prev�zu�i la alin. (4) din prezentul articol, au obliga�ia de a depune o declara�ie 
de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal. Declara�ia de 
venit se depune o dat� cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, pân� la data 
de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a venitului. 

(2) Contribuabilii, al�ii decât cei prev�zu�i la alin. (1), depun numai 
declara�iile speciale pentru anul fiscal, pân� la data de 15 mai inclusiv a anului 
urm�tor celui de realizare a venitului. În cazul veniturilor din salarii, fi�ele 
fiscale se depun în cadrul aceluia�i termen ca �i declara�iile speciale. 

(3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare surs� de 
realizare a venitului. Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care 
realizeaz�, individual sau dintr-o form� de asociere, venituri din activit��i 
independente, precum �i venituri din cedarea folosin�ei bunurilor, inclusiv 
pentru veniturile din activit��i agricole determinate în sistem real. În cazul 
veniturilor din salarii, cu excep�ia celor prev�zute la alin. (4) lit. a), realizate de 
contribuabilii, al�ii decât persoanele fizice române cu domiciliul în România �i 
cele care îndeplinesc condi�iile prev�zute la art. 40 alin. (2), fi�ele fiscale se 
depun pentru fiecare surs� de realizare a venitului, în cadrul aceluia�i termen, 
ca �i declara�iile speciale. Pentru veniturile realizate dintr-o form� de asociere, 
venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuit� din asociere”. 
 

��Pct. 175 �i 176 din normele de aplicare a Codului fiscal prev�d: 
 

„175. Declara�iile speciale sunt documentele prin care contribuabilii 
declar� veniturile �i cheltuielile efectiv realizate, pe fiecare categorie de venit �i 
pe fiecare surs�, în vederea stabilirii de c�tre organul fiscal a pl��ilor 
anticipate. 

176. Declara�iile speciale se depun de contribuabilii care realizeaz�, 
individual sau dintr-o form� de asociere, venituri din activit��i independente, 
venituri din cedarea folosin�ei bunurilor �i venituri din activit��i agricole 
pentru care venitul net se determin� în sistem real. 

Declara�iile speciale se depun pân� la data de 15 mai inclusiv a anului 
urm�tor celui de realizare a venitului la organul fiscal competent, dup� cum 
urmeaz�: 

- organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� se afl� domiciliul fiscal al 
contribuabilului, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România; 

- organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� se afl� sursa de venit, pentru 
ceilal�i contribuabili persoane fizice. 

Pentru veniturile realizate dintr-o form� de asociere venitul declarat 
va fi venitul net/pierderea distribuit/distribuit� din asociere”. 
 

��Solu�ia de la Pct. 5 al O.M.F.P. Nr. 1561 din 19 octombrie 2004 pentru 
aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 6/2004 privind aplicarea 
unitar� a unor prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i probleme de procedur� fiscal� prevede: 

 
“În conformitate cu prevederile pct. 44.1 din Normele metodologice*) 

date în aplicarea art. 44 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
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de procedur� fiscal�, republicat�, organul fiscal nu poate pretinde executarea 
obliga�iei stabilite în sarcina contribuabilului prin actul administrativ, dac� 
acest act nu a fost comunicat contribuabilului, potrivit legii. 

Contribuabilul are obliga�ia efectu�rii pl��ilor anticipate începând cu 
data comunic�rii de c�tre organul fiscal a deciziei de impunere pentru pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, inclusiv pentru sumele înscrise în aceast� decizie 
�i pentru care termenele de plat� au expirat”. 
 

Din cele prezentate mai sus rezult� c� executarea obliga�iei stabilite în 
sarcina contribuabilului nu poate fi pretins� de c�tre organul fiscal dac� acest act nu 
a fost comunicat acestuia, dar începând cu data comunic�rii deciziei de impunere 
pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit, contribuabilul este obligat s� efectueze 
plata sumelor reprezentând pl��i anticipate cuprinse în aceasta la termenele 
prev�zute începând cu data comunic�rii. 

 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 

impozitul din activit��i independente pe anul …. nr………………… a fost 
comunicat� contribuabilului la data de ………… a�a dup� cum rezult� din 
confirmarea de primire existent� la dosarul cauzei, iar prima plat� tran�� (……. lei) 
trebuia efectuat� de contribuabil la data de 15.03.2006, deci la o dat� ulterioar� 
comunic�rii. 

 
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 

impozitul din activit��i independente pe anul 2006 nr. …………………….. a fost 
comunicat� contribuabilului la data de 09.06.2006, iar a doua plat� anticipat� (….. 
lei – plat� anticipat� cu titlu de impozit aferent� trimestrului II �i ….. lei - diferen�� 
aferent� trimestrului II rezultat� în urma lu�rii în calcul a declara�iei 200) trebuia 
efectuat� de contribuabil la data de 15.06.2006, deci tot la o dat� ulterioar� 
comunic�rii. 

 
Din aceast� decizie reiese clar c� prima tran�� stabilit� prin decizia 

anterioar� datei de 15.03.2006 nu a fost modificat�, ci a r�mas de ….. lei. 
 
Petentul solicit� amânarea termenului de 15.03.2006 pentru plata 

diferen�ei aferente trimestrului II la data de 15.06.2006, întrucât data de 15.03.2006 
este anterioar� datei de 09.06.2006 când i s-a comunicat Decizia nr. 
……………………. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� Decizia nr. 

……………… din 17.05.2006 a fost comunicat� contribuabilului la data de 
09.06.2006 dup� cum rezult� din confirmarea de primire semnat� de acesta, iar data 
de 15.06.2006 reprezint� termenul celei de a doua tran�e de pl��i anticipate. 

 
Prin urmare, suma de ….. lei, reprezentând diferen�a de achitat ca pl��i 

anticipate cu titlu de impozit din trimestrul II are înscris ca termen scadent - data de 
15.06.2006, a�a cum solicit� �i petentul în contesta�ia depus�. 
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Deoarece în contesta�ia depus�, petentul sus�ine c� i s-a comunicat Decizia 
de impunere nr. ……………….. la data de 09.06.2006, afirma�ie care este eronat�, 
întrucât confirmarea de primire are înscris� data de 09.03.2006, iar suma de …….. 
lei trebuie achitat� la data de 15.06.2006, a�a cum solicit� �i persoana fizic�, rezult� 
c� aceasta a f�cut o confuzie între data primirii �i termenele scadente ale primei 
decizii de impunere primite în anul …… (…………../……….) �i data primirii �i 
termenele scadente ale celei de a doua decizii de impunere primite în anul 
…….(………………). 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  

prevederilor Art. 46, 53, 82 �i 83 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
republicat�, Pct. 167, 168, 169, 170, 175 �i 176 din Titlul III din Hot�rârea nr. 44 din 
22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, Solu�ia de la Pct. 5 al O.M.F.P. Nr. 1561 din 19 
octombrie 2004 pentru aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 6/2004 
privind aplicarea unitar� a unor prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe 
valoarea ad�ugat� �i probleme de procedur� fiscal�, coroborate cu art. 186 din Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
 
 
 

DECIDE: 
 
 
 
 

1. Respingerea contesta�iei formulate de persoana fizic� ........................ 
din ........................, jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de impunere pentru pl��i 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe anul …… 
nr. ………………..din 17.05.2006 privind termenul de plat� a sumei de ….. lei, 
reprezentând diferen�� pl��i anticipate cu titlu de impozit aferent� trimestrului II, ca 
neîntemeiat�. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
……………….. 


